7. Nobis tamen haec intellegenda secundum spiritalem uel allegoricam rationem¹ magis uidentur secundum quam nihil obest etiam quod Iosef pater Christi dicitur cum omnino non sit eius pater ; quia et in generationibus a Matthaeo
5 refertur quod Iosafat genuerit Ioram et Ioram genuerit Oziam^v ; in quarto autem Regnorum libro scriptum est quod Ioram genuerit Ochoziam et Ochozias genuerit Ioas et Ioas genuerit Amessiam Amessias uero genuerit Azarian
61 ipsum¹ qui interdum Ozias nominatur, et Azarias Ioatham.
10 Hic ergo Ozias qui et Azarias, cum in tertio Regnorum libro² dicatur Amessiae esse filius^w, a Matthaeo Iorae filius^x scribitur tribus in medio generationibus praetermissis. Cuius rei dissertio certum est quod non secundum historiam sed secundum spiritalem intellegentiam constet ; quae
15 non est nobis nunc in transitu pulsanda ; in suo enim loco³ requiretur. Interim sufficit nobis ad eos qui aduersantur respondere quod sicut Iesus Iosef filius esse dicitur ex quo non est generatus et Ozias genitus ex Ioram ex quo non est genitus ; ita et ex semine Dauid secundum carnem Christus
20 potest accipi ; ut quidquid rationis uel assertionis in Ioram protulerint et Iosef hoc et in Dauid suscipiendum dicamus.

I, 7. u. Rm 9, 3 v. Cf. Mt 1, 8 w. Cf. 2 R 15, 1
x. Cf. Mt 1, 8.

1. Le sens « spirituel » semble servir ici d'expédient pour résoudre une difficulté du texte. Origène devait s'en expliquer dans le tome 1 de son *Commentaire sur Matthieu*, aujourd'hui perdu : DE LUBAC, *HE*, p. 203 et n. 52.

2. Il s'agit du quatrième livre des Rois et non du troisième. Quant à retrouver les noms qu'indique Origène, il faudrait avoir la Bible dont

tribu, mais à tous ceux qui sont de la race d'Israël, comme le même Apôtre dit de tous ensemble : *qui sont parents selon la chair*^u. Voilà ce qu'on leur répond, et autres choses semblables. A toi, lecteur, de juger ce qu'il y a de valable contre les assertions de ceux qui nous harcèlent de témoignages de Écriture.

7. Pour nous cependant, ceci semble plutôt à comprendre selon l'intelligence spirituelle ou allégorique¹, selon laquelle rien n'empêche que l'on dise Joseph père du Christ, bien qu'il ne soit en rien son père. Car il est rapporté par Matthieu dans les généalogies, que Josaphat engendra Joram, et Joram engendra Ozias^v. Or au quatrième livre des Rois, il est écrit que Joram engendra Ochozias et Ochozias engendra Joas, et Joas engendra Amasias ; or Amasias engendra Azarias qui est nommé parfois Ozias, et Azarias engendra Joatham. Cet Osias donc, qui est aussi Azarias, bien qu'au troisième livre des Rois², il soit dit fils d'Amasias^w, Matthieu l'écrit fils de Joram^x, ayant sauté entre eux trois générations. Il est certain que l'explication de cette divergence ne se trouve pas selon l'histoire, mais qu'elle est selon le sens spirituel ; nous n'avons à la toucher ici qu'en passant, car nous la rechercherons en son lieu³. Pour le moment, il nous suffit de répondre à nos adversaires que, comme Jésus est dit fils de Joseph dont il n'a pas été engendré, Osias aussi est dit né de Joram dont il n'a pas été engendré. C'est ainsi que le Christ aussi peut être compris de la race de David selon la chair. De la sorte, toutes les motivations et arguments allégués pour Joram et Joseph, disons-les à recevoir pour David.

il se servait ! Les divergences sur la généalogie du Christ ont été un objet de recherche pour les premiers écrivains chrétiens. Voir EUSÈBE DE CÉSARÉE, *HE*, I, 7, *op.cit.*, p. 62-63.

3. Sans doute dans la partie du *Commentaire sur Matthieu* qui n'a pas été conservée ; le futur semblerait indiquer que ce commentaire n'est encore qu'en projet. Ce qui est confirmé par une note de M. BORRET dans le *CCels* : « Il faut donc dire le *Commentaire de l'Épître aux Romains* antérieur à celui de Matthieu. » (*SC* 147, p. 137, n. 2).

CAPUT 8

Ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri^a.

62 1. Quomodo quidem is qui secundum carnem factus esse dicitur ex semine Dauid^b filius Dei sit ex resurrectione mortuorum difficile non est advertere ei qui legerit illud quod scriptum est : *Decebat enim eum per quem omnia et in quo*
5 *omnia multos filios in gloriam adducentem auctorem salutis eorum per passiones consummare^c.* Finis autem passionum Christi resurrectio est, et quia post resurrectionem ultra iam non moritur neque mors ei ultra dominabitur^d, et iterum dicitur quia *etsi agnouimus Christum secundum carnem sed*
10 *nunc iam non nouimus^e* ; ideo omne quod est in Christo iam filius Dei est¹.

2. Quomodo autem hoc et ad eum qui *filius Dei in uirtute destinatus est^f* referatur coartat intellegentiam nostram ; nisi quod per indissolubilem unitatem uerbi et carnis omnia quae carnis sunt adscribuntur et uerbo, quoniam et quae

I, 8. a. Rm 1, 4b b. Cf. Rm 1, 3-4 c. He 2, 10
d. Rm 6, 9 e. 2 Co 5, 16 f. Rm 1, 4

1. « Parce que (l'âme) était tout entière dans le Fils de Dieu et

CHAPITRE 8

Par suite de la résurrection des morts de Jésus-Christ, notre Seigneur^a.

1. Comment celui que l'on dit avoir été fait de la descendance de David selon la chair^b est fils de Dieu par suite de la résurrection des morts, il le verra facilement celui qui aura lu ce qui est écrit : *Car il convenait que celui en qui et par qui sont toutes choses, conduisant à la gloire de nombreux fils, rendit parfait par ses souffrances le chef de leur salut^c.* Or le terme des souffrances du Christ, c'est sa résurrection, et parce que, après sa résurrection, *il ne mourra jamais plus et que la mort sur lui n'aura plus d'empire^d*, il est dit ailleurs : *Car même si nous avons connu le Christ selon la chair, nous ne le connaissons plus ainsi^e*, du fait que tout ce qui est dans le Christ est maintenant Fils de Dieu¹.

2. Mais comment cela se rapporte-t-il à celui qui est *destiné Fils de Dieu dans la puissance^f*, voilà qui embarrasse notre intelligence ; à moins que par l'indissoluble union du Verbe et de la chair, toutes les prérogatives de la chair soient attribuées aussi au Verbe, comme les prérogatives du Verbe sont

qu'elle contenait tout entier en elle le Fils de Dieu, elle est appelée elle-même avec la chair qu'elle a assumée, Fils de Dieu et Puissance de Dieu » (*PArch* II, 6, 3, *SC* 252, p. 317).

5 uerbi sunt praedicantur in carne¹. Iesum uero et Christum et Dominum inuenimus saepe ad utramque naturam referri, ut est illud : *Vnus Dominus noster Iesus Christus per quem omnia*^g ; et iterum : *Si enim cognouissent, numquam Dominum maiestatis crucifixissent*^h.

3. *Primitiuus* ergo uel *primogenitus ex mortuis*ⁱ dicitur Christus. Sed requirendum est si solus est *primogenitus* uel *primitiuus ex mortuis* et non habet aliquos secum etiam in primitiuatu participes ; de quibus dicit apostolus : *Quia suscitauit nos cum Christo simulque fecit sedere in caelestibus*^j.
 5 Ne forte ergo et isti quos dicit excitatos esse cum Christo et cum eo sedere in caelestibus et ipsi primogeniti sint uel^l primitiui ex mortuis, sicut et illi fuerunt qui cum ipso suscitati dicuntur, cum *monumenta aperta sunt et multorum*
 63 *sanctorum corpora apparuerunt et ingressa sunt in sanctam ciuitatem*^k. Et de his talibus fortassis apostolus dicit esse illam ecclesiam primitiuorum quam adscriptam memorat in caelis^l.
 10

1, 8. g. 1 Co 8, 6 h. 1 Co 2, 8 i. Col 1, 18 ; cf. Ap 1, 5
 j. Ep 2, 6 k. Mt 27, 52-53 l. Cf. He 12, 23.

proclamées dans la chair¹. Or nous trouvons souvent Jésus, Christ et Seigneur, rapporté à l'une et l'autre nature, comme ceci : *Un seul Seigneur, notre Christ Jésus, par qui sont toutes choses*^g, et ailleurs : *S'ils l'avaient connu, jamais ils n'auraient crucifié le Seigneur de Majesté*^h.

3. Le Christ est donc dit : *Prémices* ou *Premier-né d'entre les morts*ⁱ. Mais il faut chercher s'il est le seul à être *Prémices* ou *Premier-né d'entre les morts*, ou s'il n'y en a pas quelques-uns à participer aussi avec lui à cet état de Premier-né : de ceux-ci l'Apôtre dit : *Il nous a ressuscités avec le Christ et fait siéger avec lui dans les cieus*^j. A moins peut-être que ceux-là qu'il dit avoir été ressuscités avec le Christ et siéger avec lui dans les cieus soient ces premiers-nés eux-mêmes ou les prémices des morts, comme le furent ceux que l'on dit être ressuscités avec lui lorsque *les tombeaux s'ouvrirent et que les corps de nombreux saints apparurent et entrèrent dans la Ville sainte*^k. Et peut-être est-ce de ceux-là que l'Apôtre dit qu'a été formée cette Église des Premiers-nés qu'il mentionne inscrite dans les cieus^l.

1. Conséquence de l'affirmation qui clôt le paragraphe 1. La suite de ce texte du *PArch* cité dans la note précédente le formulait ainsi : « La divine nature est appelée par des vocables humains, et la nature humaine est ornée des titres réservés à Dieu. » C'est la doctrine de la 'communication des idiomes' où tout ce qui est attribué au Verbe peut être dit de l'homme, et réciproquement.

CAPUT 9

Per quem accepimus gratiam et apostolatam ad oboediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine eius^a.

1. Per Christum accepisse se dicit *gratiam et apostolatam* utpote mediatorem Dei et hominum^b. *Gratiam et apostolatam*. *Gratia* ad laborum patientiam referenda est, *apostolatus* ad praedicationis auctoritatem ; quia et ipse
5 Christus apostolus dicitur, id est missus a patre, quippe qui ad euangelizandum pauperibus missum^c se dicit. Omnia ergo quae sua sunt dat etiam discipulis suis. *Gratia* dicitur
10 *diffusa in labiis eius^d*. Dat et apostolis suis gratiam cum qua laborantes dicant : *Abundantius uero quam omnes illi laboraui ; non autem ego sed gratia Dei mecum^e*. Et quia de ipso dictum est : *Habentes igitur pontificem et apostolum confessionis nostrae Christum^f* ; dat discipulis suis apostolatus dignationem ut et ipsi efficiantur apostoli Dei.

64 5 2. Neque enim gentes quae erant alienae a testamento Dei^g et conuersatione Israhel credere poterant euangelio nisi per gratiam quae apostolis fuerat data ; per quam praedicantibus apostolis^h in fidem oboedire dicuntur et in omnem

I, 9. a. Rm 1, 5 b. Cf. 1 Tm 2, 5 c. Cf. Lc 4, 18
d. Ps 44, 3 e. 1 Co 15, 10 f. He 3, 1 g. Cf. Ep 2, 12

CHAPITRE 9

Par qui nous avons reçu grâce et mission d'Apôtre, pour amener à l'obéissance de la foi, pour son nom, dans toutes les nations^a.

Mission
d'Apôtre

1. Paul dit avoir reçu *grâce et mission d'apôtre* par le Christ, en tant qu'il est médiateur entre Dieu et les hommes^b.

Grâce et mission d'Apôtre. La *grâce* est à rapporter à la patience dans les travaux, la *mission d'Apôtre* à l'autorité de la prédication. Car le Christ lui-même est dit *Apôtre*, c'est-à-dire envoyé par le Père, en tant qu'il se dit envoyé pour évangéliser les pauvres^c. Tout ce qui est à lui, il l'a donc donné aussi à ses disciples. *La grâce, est-il dit, est répandue sur tes lèvres^d*. Il a donné aussi la grâce à ses Apôtres, avec laquelle, travaillant, ils disent : *J'ai travaillé plus abondamment que tous ceux-ci : non pas moi, mais la grâce de Dieu avec moi^e*. Et parce qu'il est dit de lui : *Ayant donc le Christ pour grand prêtre et apôtre de notre foi^f*, il donne à ses disciples la dignité de l'apostolat et fait d'eux les apôtres de Dieu.

2. Car les nations qui étaient étrangères à l'alliance de Dieu^g et à la manière de vivre d'Israël ne pouvaient croire à l'Évangile que par la grâce qui fut donnée aux apôtres. C'est par elle que, par la prédication des apôtres, elles sont dites obéir à la foi ; et l'on rappelle que, partant du nom du Christ,

terram de nomine Christi sonus gratiae eorum^h commemoratur exisse, ita ut et ad eos qui Romae sunt perueniret ; ad quos ait apostolus : *In quibus estis et uos uocati Iesu Christi*ⁱ.

10 Paulus uocatus apostolus^j dicitur et Romani uocati quidem, non tamen apostoli sed uocati sancti^{k1} in obedientiam fidei. De diuersitate autem uocatorum iam superius diximus².

I, 9. h. Cf. Rm 10, 8 ; Ps 18, 5 i. Rm 1, 6 j. Cf. Rm 1, 1
k. Cf. Rm 1, 7.

l'écho de leur grâce s'est répandu par toute la terre^h, pour qu'il parvienne aussi à ceux qui sont à Rome. A ceux-ci, l'Apôtre dit : *Vous en êtes, vous aussi, les appelés de Jésus-Christ*ⁱ.

Paul est dit appelé Apôtre^j, et les Romains aussi sont dits appelés ; toutefois, ils ne sont pas apôtres par appel, mais saints par appel^{k1} dans l'obéissance de la foi. Nous avons déjà parlé plus haut de la diversité des appels².

1. « Saints par appel » figure dans le texte de Paul, au chapitre suivant, mais il n'a pas été relevé par Origène. Nous le mettrons entre parenthèses.

2. Voir *supra*, chap. 4, p. 163-165.

CAPUT 10

Omnibus qui sunt Romae dilectis Dei ; gratia uobis et pax a Deo patre nostro et Domino Iesu Christo^a.

1. Benedictio haec pacis et gratiae quam dat dilectis Dei ad quos scribit apostolus Paulus puto quia non sit minor quam fuit benedictio Noe in Sem et in Iafeth^b, quae per spiritum impleta est erga eos qui fuerant benedicti ; similiter et ea
5 in qua benedictus est Abraham a Melchisedech^c et Iacob a patre suo Isaac^d et duodecim patriarchae qua benedicuntur a patre suo Israhel^e ; uel benedictione Mosei qua benedixit duodecim tribus Israhel^f. Non ergo his omnibus inferiorem
10 duco et hanc apostoli benedictionem qua benedixit ecclesias Christi. Ait enim et ipse de se : *Puto enim quia et ego spiritum Dei habeo^g*. In spiritu ergo scribit apostolus et in spiritu benedicit. Per ipsum¹ igitur spiritum benedictiones
65 capiunt¹ hi qui benedicuntur ab apostolo, si tamen digni inueniantur super quos ueniat benedictio eius. Alioquin fiet illud quod scriptum est : *Si fuerit ibi filius pacis pax uestra ueniet super eum ; sin autem pax uestra ad uos reuertetur^h*.
15 Quod scriptum est ergo de pace hoc et de gratia fiet, quia gratiam simul cum pace coniungit.

I, 10. a. Rm 1, 7 b. Cf. Gn 9, 26-27 c. Cf. Gn 14, 18-20
d. Cf. Gn 27, 28-29 e. Cf. Gn 49, 1-23 f. Cf. Dt 33, 1-29
g. 1 Co 7, 40 h. Lc 10, 6

CHAPITRE 10

A tous ceux qui sont à Rome, bien-aimés de Dieu, (saints par appel) ; grâce et paix soient à vous, de la part de Dieu, notre Père, et du Seigneur Jésus-Christ^a.

Une bénédiction valable 1. Cette bénédiction de la paix et de la grâce que donne l'Apôtre Paul aux bien-aimés de Dieu à qui il écrit, ne fut pas moindre, je pense, que ne le fut la bénédiction de Noé à Sem et à Japhet^b qui fut réalisée par l'Esprit en ceux qui avaient été bénis. Il en est de même de celle où Abraham fut béni par Melchisédech^c, Jacob par son père Isaac^d, et les douze patriarches par leur père Israël^e, ou de la bénédiction de Moïse par laquelle il bénit les douze tribus d'Israël^f. Je ne l'estime donc pas inférieure à toutes celles-là, cette bénédiction de l'Apôtre, par laquelle il bénit les Églises du Christ. Car il dit de lui-même : *Je pense que j'ai, moi aussi, l'Esprit de Dieu^g*. L'Apôtre écrit donc dans l'Esprit et bénit dans l'Esprit. Ceux qui sont bénis par l'Apôtre saisissent¹ donc la bénédiction par l'Esprit lui-même, si du moins ils sont trouvés dignes que vienne sur eux sa bénédiction. Autrement, il arriverait ce qui est écrit : *S'il y a ici un fils de la paix, votre paix reposera sur lui, sinon votre paix reviendra vers vous^h*. Ce qui est écrit de la paix arrive donc aussi de la grâce, puisque Paul unit la grâce avec la paix.

1. Au lieu de *capiunt*, nous adoptons la lecture : *capiunt* du manuscrit C.

2. Sciendum tamen est quod haec apostoli consuetudo scribendi non erga omnes ab eo seruatur ecclesias. Nam ad Corinthios quidem in prima et secunda et ad Galatas et ad Efesios et ad Filippenses similiter scribit^l. Ad Colossenses uero : *Gratia uobis et pax a Deo patre nostro*^j ; dicit et non addit : « et Domino nostro Iesu Christo ». Ad Thessalonicenses uero prima ita habet : *Gratia uobis et pax*^k ; et nihil ultra. In secunda uero : *Gratia uobis et pax a Deo patre et Domino Iesu Christo*^l. Ad Timotheum prima et secunda : *Gratia misericordia pax a Deo patre et Christo Iesu Domino nostro*^m. Ad Titum uero : *Gratia et pax a Deo patre et Christo Iesu saluatore nostro*ⁿ.

Et quamuis curiosior uideatur huiusmodi obseruatio tamen qui nihil otiosum credit esse in scripturis diuinis etiam horum differentias et diuersitates non inanes putabit.

I, 10. i. Cf. 1 Col, 3 ; 2 Co 1, 2 ; Ga 1, 3 ; Ep 1, 2 ; Ph 1, 2
 j. Col 1, 2 k. 1 Th 1, 1 l. 2 Th 1, 2 m. 1 Tm 1, 2 ;
 2 Tm 1, 2 n. Tt 1, 4.

Diverses bénédictions

2. Toutefois, sachons-le, cette manière d'écrire de l'Apôtre n'est pas conservée par lui à l'égard de toutes les Églises. Certes, il écrit de la même façon aux Corinthiens dans la première et la seconde lettre, ainsi qu'aux Galates, aux Éphésiens et aux Philippiens^l. Mais aux Colossiens, il dit : *Grâce et paix de la part de Dieu le Père*^j, sans ajouter : « et de notre Seigneur Jésus-Christ ». Et la première aux Thessaloniciens contient : *Grâce et paix*^k, et rien de plus. Mais dans la seconde : *Grâce à vous, et paix de la part de Dieu le Père et de notre Seigneur Jésus-Christ*^l. La première et la seconde à Timothée : *Grâce, miséricorde et paix, de par Dieu, le Père, et le Christ Jésus, notre Seigneur*^m. Mais à Tite : *Grâce et paix de la part de Dieu le Père et le Christ Jésus, notre Sauveur*ⁿ.

Bien qu'une remarque de ce genre paraisse trop recherchée, cependant celui qui croit qu'il n'y a rien d'inutile dans les Écritures divines, pensera que les différences et les nuances de ces formules ne sont pas vaines.

CAPUT 11

66

¹*Primum quidem gratias ago Deo meo per Iesum Christum pro omnibus uobis, quoniam fides uestra adnuntiatur in uniuerso mundo*^a.

1. Quoniam ad quosdam scribens apostolus dicit pro omnibus se gratias agere, sicut et nunc ad Romanos ; ad alios uero scribens gratias quidem agit sed non addit : « pro omnibus ». Observans inuenies quod ubi dicit se pro omnibus gratias agere culpas aliquas graues aut probra in eos non exaggerat ; ubi autem notat aliquos uel arguit non addit ad gratiarum actionem quod pro omnibus gratias agat, sicut et ad Corinthios^b uel ad Colossenses^c. Ad Galatas uero omnino nec ponit actionem gratiarum^d quod eos miratur tam cito transferri ab eo qui uocauit eos in aliud euangelium.

2. Prima ergo uox incipit a gratiarum actione. Agere autem Deo gratias, hoc est sacrificium laudis offerre ; et ideo addit : *Per Iesum Christum* uelut per pontificem magnum^e. Oportet enim scire eum qui uult offerre sacrificium Deo quod per manus pontificis debet offerre^f.

I, 11. a. Rm 1, 8 b. Cf. 1 Co 1, 4 c. Cf. Col 1, 3
d. Cf. Ga 1, 6 e. Cf. He 3, 1 ; 4, 14 f. Cf. He 8, 3

CHAPITRE 11

Tout d'abord, je rends grâces à mon Dieu, par Jésus-Christ, pour vous tous, parce que votre foi est proclamée dans le monde entier^a.

Nuances de texte 1. L'Apôtre, écrivant à certains, dit rendre grâces pour tous, comme ici aux Romains, mais écrivant à d'autres, il rend grâces sans ajouter : « pour tous ». Si tu remarques cela, tu découvriras que là où il dit rendre grâces pour tous, il ne relève pas certaines fautes graves ou honteuses chez ceux à qui il écrit. Mais là où il stigmatise certains ou les reprend, il n'ajoute pas à son action de grâces qu'il rend grâces pour tous, comme lorsqu'il écrit aux Corinthiens^b ou aux Colossiens^c. Mais pour les Galates, il ne met aucune action de grâces^d : il s'étonne de ce que, de l'évangile de leur appel, ils aient si vite passé à un autre évangile.

Rendre grâces 2. Son premier mot débute donc par une action de grâces. Or rendre grâces à Dieu, c'est lui offrir un sacrifice de louange ; et c'est pourquoi il ajoute : *Par Jésus-Christ*, comme s'il l'offrait par le Grand Prêtre^e, car il sait que celui qui veut offrir un sacrifice à Dieu, doit l'offrir par les mains du prêtre^f.

67 10 Sed et hoc quod dixit: *Deo meo* non est otiose accipiendum. Non enim uox ista potest esse nisi sanctorum quorum Deus dicitur, sicut Deus Abraham uel Isaac uel Iacob^g. Non potest Deum suum dicere is cui uenter deus est^h aut cui auaritia deus estⁱ aut cui gloria saeculi et pompa mundi aut potentia rerum caducarum deus est. Quidquid enim unusquisque supra cetera colit hoc illi deus est¹.

3. Sed uideamus quid est pro quo apostolus gratias agit Deo suo. *Quoniam* inquit *fides uestra adnuntiatur in uniuerso mundo*. In uniuerso mundo si simpliciter accipiamus hoc uidetur designare quod in multis locis mundi, hoc est 5 terrae huius, eorum qui Romae sunt fides et religio praedicetur. Si uero ut in nonnullis etiam in hoc loco mundus designatur qui ex caelo constat et terra atque omnibus quae in his sunt potest etiam illud intellegi quod uirtutes de quibus dicitur quia gaudium habeant super uno peccatore 10 paenitentiam agente¹, multo magis de conuersione quoque et fide Romanorum laetentur nuntiantibus sibi angelis illis qui ascendunt et descendunt ad filium hominis¹. Et ipsi enim mirantur de conuersione gentium² et quod *in omnem terram exiit sonus*^k apostolorum Christi Iesu. Denique et agones 15 ipsorum spectantes in hoc mundo laetantur, sicut apostolus dicit quia *spectaculum facti sumus huic mundo et angelis et hominibus*¹.

I, 11. g. Cf. Ex 3, 6 h. Cf. Ph 3, 19 i. Cf. Lc 15, 10
j. Cf. Jn 1, 51 k. Rm 10, 18 ; Ps 18, 5 l. 1 Co 4, 9

1. Sur ce thème de l'amour de Dieu ou l'amour des vices, voir aussi *Homfr VII, 3* (SC 232, p. 347-349) et *HomJg II, 3* (SC 389, p. 83). ~ Ici, on discerne pour la première fois des traces d'une lecture du Commentaire d'Origène sur l'épître aux Romains par GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, dans son *Expositio super epistolam ad Romanos*, I, v. 8 : *Non potest hoc dicere cuius deus uenter est, siue aliud quid quod pro Deo amat, uel cum Deo*, « Ne peut le dire son Dieu, celui dont le ventre est le Dieu, ou quelque chose d'autre qu'il aime à la place de Dieu ou avec Dieu » (PL 180, 553B ; CCM 86, livre I, ligne 198 s.). Plus

De plus, ce qu'il a dit : *A mon Dieu*, n'est pas à prendre à la légère. Ne peuvent le dire que les saints dont il est dit le Dieu, comme le Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob^g. Ne peut le dire son Dieu, celui pour qui le ventre est un Dieu^h, celui pour qui l'avarice est un Dieu, ou celui pour qui la gloire du siècle, l'apparat du monde ou la puissance des choses qui passent, sont un Dieu. Car pour celui qui honore quelque chose plus que tout le reste, cela est un Dieu¹.

Pourquoi rendre
grâces

3. Mais voyons pourquoi l'Apôtre rend grâce à son Dieu. *Car votre foi, dit-il, est proclamée dans le monde*

entier. Si nous entendons naïvement : *dans le monde entier*, cela semble indiquer que dans bien des endroits du monde, c'est-à-dire de cette terre, la foi et la religion de ceux qui sont à Rome est célébrée. Mais si, comme il en est ainsi bien des fois en ce texte, le monde désigne ce qui est au ciel et sur terre et tout ce qu'ils contiennent, on peut comprendre que les puissances que l'on dit se réjouir pour un pécheur qui se repent¹ se réjouissent beaucoup plus de la conversion et de la foi des Romains, ces anges qui montent et descendent sur le Fils de l'homme¹ le leur annonçant. Eux-mêmes aussi s'étonnent de la conversion des païens², et de ce que *par toute la terre se répande le son de la voix*^k des apôtres du Christ Jésus. De fait, regardant leurs combats en ce monde, ils se réjouissent, comme le dit l'Apôtre : *Nous sommes donnés en spectacle à ce monde, aux anges et aux hommes*¹.

l'in, il relève aussi, comme Origène en (1) : *Vbi etiam obseruandum quia ad diuersos scribens apostolus, in aliis gratias agit pro omnibus, in aliis gratias agit sed non pro omnibus, in aliis nec gratias agit*. « Il faut observer que l'Apôtre, écrivant à diverses personnes, aux uns, rend grâce pour tous, aux autres, rend grâce, mais non pour tous, à d'autres, ne rend pas grâce » (PL 180, 553D ; CCM 86, livre I, ligne 222 s.). Voir Introduction : V. Postérité du Commentaire, p. 98-99.

2. Origène s'émerveille souvent de la rapide diffusion du christianisme. Voir *ComCt III, 12, n. 2, SC 376, p. 612*.

68

4. Potest tamen et ita intellegi^l quod fides ista quam Romani habent ipsa eademque sit et non alia quae in uniuerso mundo annuntiat^r et creditur, quae non solum in terra sed et in caelis praedicetur ; quia *Iesus pacificauit per sanguinem suum non solum quae in terra sunt sed et quae in caelis^m*, et *in nomine eius genu flectunt non solum terrestria sed et caelestia et infernaⁿ*. Et hoc est in uniuerso mundo fidem praedicari per quam omnis mundus fit subditus Deo.

5. Obseruandum sane est quia ad hoc quod dixit : *primum quidem* ; non reddidit uerbi gratia ut diceret : *secundo autem* ; sed praediximus de elocutionibus minus finitis¹ ; nisi si forte uideatur in eo reddi cum dicit : *Nolo autem uos ignorare fratres^o*.

I, 11. m. Col 1, 20

n. Ph 2, 10

o. Rm 1, 13.

4. On peut pourtant comprendre ainsi que cette foi qu'ont les Romains est la même, et non une autre que celle qui est annoncée et crue dans tout le monde, qui est proclamée non seulement sur terre, mais aussi dans les cieux. Car *Jésus a pacifié par son sang non seulement ce qui est sur terre, mais aussi ce qui est aux cieux^m*, et *à son nom tout genou fléchit, non seulement sur terre, mais dans les cieux et les enfersⁿ*. Et c'est dans le monde entier qu'est prêchée la foi par laquelle tout le monde est soumis à Dieu.

5. Il est bon d'observer que cette expression : *tout d'abord* n'a pas de répartie, comme si Paul avait dit par exemple : *Mais ensuite*. Mais nous avons parlé auparavant des expressions qui ne sont pas achevées¹. A moins peut-être qu'il semble qu'il y ait répartie en ces mots : *Mais je ne veux pas vous laisser ignorer, frères^o*.

1. Voir *supra* 1, 1.

CAPUT 12

Testis enim mihi est Deus cui seruo in spiritu meo in euangelio filii eius^a.

1. Deus testis est sanctis suis quia et ipsi testes sunt Dei, secundum quod dicit per profetam : *Eritis mihi testes et ego testis dicit Dominus*^b. Sed et saluator ad discipulos dicit : *Eritis mihi testes in Ierusalem et in Samaria et in omnibus*
5 *finibus terrae*^c ; secundum illud quod scriptum est : *Qui confessus fuerit in me et ego confitebor in eo coram patre meo*^d.

69 2. Videamus autem quid est ^lquod dicit : *Cui deseruio in spiritu meo*. Seruire in spiritu simile mihi uidetur esse, immo et amplius aliquid, quam adorare in spiritu ; sicut et ipse
10 Dominus dicebat ad Samaritanam : *Mulier ueniet hora et nunc est quando ueri adoratores adorabunt patrem in spiritu et ueritate*^e. Sed Paulus non solum adorat in spiritu uerum et deseruit in spiritu. Nam adorare quis potest et sine affectu ;
15 ergo apostolus Deo non in corpore neque in anima sed in meliore sui parte in spiritu. Haec enim tria esse in homine designat ad Thessalonicenses scribens cum dicit : *Vt integrum corpus uestrum et anima et spiritus in die Domini nostri Iesu*

I, 12. a. Rm 1, 9a b. Is 43, 12 c. Ac 1, 8 d. Mt 10, 32
e. Jn 4, 23

CHAPITRE 12

Car Dieu m'en est témoin, lui que je sers en mon esprit, dans l'évangile de son Fils^a.

Témoin 1. Dieu est témoin pour ses saints, car eux aussi sont témoins de Dieu, selon ce qu'il dit par le prophète : *Vous serez mes témoins, et moi aussi, je suis témoin*^b. Par ailleurs, le Seigneur dit aux disciples : *Vous serez mes témoins à Jérusalem et en Samarie, et jusqu'au bout de la terre*^c, selon qu'il est écrit : *Celui qui me rendra témoignage, moi aussi je lui rendrai témoignage devant mon Père*^d.

Servir en esprit 2. Mais voyons ce que signifient ces mots : *lui que je sers en mon esprit*. Servir en esprit me paraît être semblable à adorer en esprit, et même avec quelque chose de plus, comme le Seigneur disait à la Samaritaine : *Femme, l'heure vient, et c'est maintenant, où les vrais adorateurs adoreront en esprit et en vérité*^e. Mais Paul n'adore pas seulement en esprit, mais il sert aussi en esprit. Car quelqu'un peut adorer, mais sans affection ; au contraire servir est le propre de celui que presse l'affection. L'Apôtre sert donc Dieu, non dans son corps, ni dans son âme, mais dans la meilleure partie de lui-même, dans l'esprit. Car écrivant aux Thessalonicenses, il spécifie que l'homme comprend ces trois parties, et dit : *Que votre corps, votre âme et votre esprit soient gardés intègres au jour de notre Seigneur*

Christi seruetur^{f1}. Et Danihel dicit : *Laudate spiritus et*
20 *animae iustorum Dominum*^g.

3. Apostolus ergo ubique spiritum praefert et repudiat
carnem uel quae carnis sunt. Denique et legis ipsius spiritum
laudat, litteram uero tamquam carnem spernit cum dicit :
Littera occidit spiritus uero uiuificat^h. Sed et cum dicit :
5 *Etenim in quo infirmabatur lex per carnem Deus filium*
*suum mittens in similitudine carnis peccati*ⁱ ; carnem legis
sine dubio litteram legis dicit. Per litteram namque infir-
matur lex ut non possit impleri. Quis enim impleret uel de
70 sabbato quod scriptum est : *Non te mouebis de loco tuo in die*
10 *sabbatorum*^j – quomodo enim fieri poterat ut se aliquis
penitus non moueret de loco suo ? – uel de legibus leprae in
stamine uel in pariete uel in pellicula exortae^k, et mille alia
in quibus secundum litteram tamquam secundum carnem
infirmata est lex² ? Propterea ergo apostolus dicit quia *lex*
15 *spiritualis est*^l. Qui igitur legem intellegit esse spiritalem hic
spiritu seruit Deo. Vnde et ad alios dicit : *Si enim secundum*
carnem uixeritis moriemini – hoc est secundum litteram
quae occidit^m – *Si autem spiritu actus carnis mortificaueritis*
*uiuuetis*ⁿ.

4. Requirendum sane est si et patres antiqui patriarchae
uel profetae, quia etiam ipsi fuerunt perfecti, in spiritu
Deo seruasse credendi sint ; quia et Abraham desiderauit
ut uideret diem Christi et *uidit et laetatus est*^o ; et Moses
5 et Helias apparuerunt in gloria conloquentes cum Iesu in
monte^{p3}. In quo ostenditur legem et profetas cum euan-
geliis consonare et in eadem gloria spiritualis aspectus atque
intellegentiae refulgere.

I, 12. f. 1 Th 5, 23 g. Dn 3, 86 h. 2 Co 3, 6
i. Rm 8, 3 j. Ex 16, 29 k. Cf. Nb 22, 7 s. l. Rm 7, 14
m. Cf. 2 Co 3, 6 n. Rm 8, 13 o. Jn 8, 56 p. Cf.
Mt 17, 3 ; Lc 9, 30-31.

Jésus-Christ^{f1}. Et Daniel dit : *Esprits et âmes des justes, louez*
le Seigneur^g.

3. L'Apôtre met donc partout l'Esprit au premier rang
et rejette la chair et ce qui est charnel. De fait, il loue aussi
l'Esprit de cette loi, mais méprise la lettre, en tant que chair,
quand il dit : *La lettre tue, mais l'Esprit vivifie*^h. De plus,
lorsqu'il dit : *Car du fait que la Loi était rendue impuissante*
par la chair, Dieu, envoyant son Fils dans une chair semblable
*à celle du péché*ⁱ, il appelle sans aucun doute : chair de la Loi,
la lettre de la Loi. En effet, qui peut accomplir ce qui est écrit,
soit du sabbat : *Tu ne bougeras pas de l'endroit où tu es, le jour*
du sabbat^j – comment est-ce possible de ne pas bouger du
tout de l'endroit où l'on est ? – soit des lois de la lèpre née
sur un poil ou sur un mur ou sur une peau^k, et de mille autres
choses dans lesquelles la Loi est impuissante selon la lettre,
autant que selon la chair² ? Voilà pourquoi l'Apôtre dit : *La*
Loi est spirituelle^l. Celui-là donc qui comprend que la Loi
est spirituelle sert alors Dieu en Esprit. Aussi l'Apôtre dit-il
à d'autres : *Si vous vivez selon la chair* – c'est-à-dire selon la
lettre qui tue^m –, *vous mourrez, mais si, par l'Esprit, vous*
*faites mourir les actes de la chair, vous vivrez*ⁿ.

4. Il est encore à rechercher s'il y a lieu de croire que les Pères
anciens, les patriarches, les prophètes, qui furent parfaits, ont
servi Dieu en esprit. Car Abraham a désiré voir le jour du
Christ, *il l'a vu et s'est réjoui*^o. Et Moïse et Élie sont apparus
dans la gloire, parlant avec Jésus, sur la montagne^{p3}. Ce qui
nous montre que la Loi et les prophètes sont en accord avec
les Évangiles, et que resplendissent dans cette même gloire le
regard et l'intelligence spirituelle.

1. Nous avons ici la citation scripturaire qui est à la base de l'an-
thropologie tripartite origénienne. Voir *supra* 7, 4.